Eu lanço fama de como ho turco arma para ha Imdia, e como Vossa Alteza la tem mandado fazer grandes apercebimentos, porque me parece serviço de Vossa Alteza saber se este guasto, porque lhe nom peção algũa ajuda para esta guerra se sse fizer porque Monte Pulchano me disse estoutro dya que avendo guerra Sua Santidade se ajudarya de seus amiguos: eu fiz que nom no emtendya, e creio eu que deseja ele ver ho papa rico porque este seu officyo tira por ele: e istoutro dya me disserão que nom estava ele muy satisfeyto, porque ho papa lhe pedira emprestado ou que ficasse por certo dinheiro.

Hos dyas passados se disse que lançarão fora de Veneza ho embayxador do emperador por hum certo secretayro seu, mas nom acho rasto d'isto em gente de credito. Eu ho perguntey oje ao embaxador de Veneza disseme que nom tinha carta que tal dissese. Baltasar de Farya sabera ha verdade e ha dira a Vossa Alteza cuja vida e real estado noso Senhor por longuos anos prospere guarde e acrecente como Vossa Alteza deseja e eu peço a Deus. De Roma ho primeiro de mayo de 1551.—As reacs mãos de Vos alteza beija—*O comendador mor Dom Affonso*¹.

Bulla do papa Julio III a el-Rei

1551 — Maio 23

Julius episcopus servus servorum Dei Dilecto filio Antonio clerico Ulixbonensis diocesis salutem et apostolicam benedictionem. Circa pastoralis officii debitum salubriter adimplendum vigilantes assidue de statu prioratum et beneficiorum ecclesiasticorum quorumlibet secularium et regularium ne propter illa obtinen impedimentum aut alias in spiritualibus et temporalibus detrimenta sustineant prospere dirigendo attentius cogitamus ac cum expedit et potissimum cum a nobis petitur libenter ejusdem officii partes favorabiliter impertimur ad illos quoque dexteram nostre liberalitatis extendimus quos ad it propria virtutum merita multipliciter commendant. Exhibita siquidem nobis nuper pro parte dilecti filii Ludovici infantis Portugalie petitio continebat quod cum ipse qui charis-

¹ ARCH. NAC., Corp. Chron., Part. 1.^a, Maç. 86, Doc. 53.—*Sobrescrito*: A El Rey meu Senhor.—*Nas costas, por lettra da epocha*: Recebida ao 1.^o de junho em Almeyrym per via d'Estevão Guago.

simi in Christo filii nostri Johannis Portugallie et Algarbiorum regis illustris frater germanus existit et cui alias prioratus de Crato Hospitalis Sancti Johannis Jerosolimitanis Elborensis diocesis certo tunc expresso modo vacans per eum quoad viveret etiam habitu per fratres dicti Hospitalis deferri solito non suscepto et professione per eosdem fratres emitti solita non emissa ita tamen quod crucem per ipsos fratres deferri solitam ex auro vel alias secrete vel sub vestibus aut diplaidē deferre teneretur ac alias sub certis modo et forma tunc expressis tenendus regendus et gubernandus apostolica auctoritate commendatus extitit variis et arduis negotiis circa regimen et gubernium regnorum et dominiorum prefati Johannis regis ac expeditiones per eum contra christiani nominis hostes pro tempore faciendas sibi per dictum Johannem regem pro bono regnorum et dominiorum ac expeditionum eorundem regimine pro tempore injunctas continuo prepeditus existat et non speret de cetero regimini et administrationi dicti prioratus quem in hujusmodi commendam obtinet ac ecclesiarum ad ejus visitationem ratione ipsius prioratus pleno jure spectantium necnon oppidorum et locorum diversorum jurisdictioni sue tam in spiritualibus quam temporalibus subjectorum visitatione intendere ac alia sibi ratione ipsius prioratus incumbentia onera perferre per se ipsum prout decet et tenetur commode posse et propterea ac ex eo quod dictus prioratus ac illum pro tempore obtinentes habent diversa castra oppida arces villas et loca sue tam spirituali quam temporalis jurisdictioni hujusmodi subjecta quorum aliqua in confinibus regni Castelle sita existunt et pro justitia in illis perfecte administranda eorumque arcium ad regna et dominia predicta defendenda et in pacis dulcedine conservanda diligenti et fideli custodia indigent plurimum expediat eidem prioratui personam hominibus dictorum regnorum gratam et acceptam per quam prioratus ipse in juribus suis nedum conservari sed etiam augeri possit deputari. Ex premissis seu certis aliis causis tam Joannes rex quam Ludovicus prefati cupiunt te eidem Ludovico in coadjutorem in regimine et administratione prioratus hujusmodi constitui et deputari. Quare pro parte tam Ludovici et Joannis regis predictorum quam tui nobis fuit humiliter supplicatum ut te eidem Ludovico quoad vixerit et prioratum hujusmodi obtinuerit in coadjutorem perpetuum et irrevocabilem in regimine et administratione dicti prioratus constituere et deputare ac alias in premissis opportune providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur qui prioratum et aliorum beneficiorum ecclesiasticorum omnium secularium et regularium